

Số: /KH-THCS-THPTNH Thành phố Hồ Chí Minh, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi năm học 2025 – 2026 (Giai đoạn 2026 - 2030)

Thực hiện Kế hoạch số 101/KH-BCĐ ngày 18 tháng 3 năm 2026 của Ban chỉ đạo 138/TP về ban hành Kế hoạch phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh (Giai đoạn 2026 - 2030).

Thực hiện Kế hoạch số 2366/KH-SGDĐT ngày 24 tháng 3 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh (Giai đoạn 2026 - 2030)

Trường THCS và THPT Nguyễn Huệ ban hành Kế hoạch phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi giai đoạn 2026 - 2030 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- **Nâng cao nhận thức:** Giúp cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh hiểu rõ quy định pháp luật về quyền trẻ em và các chế tài xử lý tội phạm liên quan đến người dưới 18 tuổi.

- **Chủ động phòng ngừa:** Kịp thời phát hiện và ngăn chặn các hành vi xâm hại, bạo lực học đường, tệ nạn ma túy và vi phạm pháp luật trong môi trường học đường.

- **Xây dựng môi trường an toàn:** Đảm bảo 100% học sinh được học tập trong môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, không có tội phạm.

2. Yêu cầu:

- Triển khai sâu rộng, hình thức đa dạng, tránh hình thức.

- 100% học sinh ký cam kết không vi phạm pháp luật và không tham gia vào các tệ nạn xã hội.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN CHI TIẾT

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục

1.1. Đối với học sinh:

- Tổ chức các buổi dưới cờ chuyên đề: "Kỹ năng tự bảo vệ bản thân", "Luật An ninh mạng và văn hóa ứng xử trên mạng", "Hệ lụy của ma túy và thuốc lá điện tử".

- Lòng ghép kiến thức pháp luật vào các môn học: Giáo dục công dân (GDCD), Giáo dục Kinh tế và Pháp luật, Hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp.

- Tổ chức cuộc thi: Vẽ tranh cổ động, thiết kế video ngắn (TikTok/Reels) về phòng chống bạo lực học đường.

1.2. Đối với CBGV và Phụ huynh:

- Tập huấn kỹ năng nhận diện học sinh có dấu hiệu bị xâm hại hoặc có biểu hiện tâm lý bất thường.

- Phổ biến các quy định về hình phạt đối với người dưới 18 tuổi phạm tội để phụ huynh phối hợp răn đe.

2. Công tác quản lý và phòng ngừa tại trường

- **Rà soát đối tượng:** Giáo viên chủ nhiệm (GVCN) lập danh sách học sinh có hoàn cảnh đặc biệt (bố mẹ ly hôn, ở với ông bà, học sinh cá biệt) để có biện pháp hỗ trợ tâm lý kịp thời.

- **Hệ thống camera & Giám sát:** Tăng cường kiểm tra các khu vực khuất (nhà vệ sinh, cầu thang bộ, góc sân trường) trong giờ ra chơi và sau giờ tan học.

- **Hộp thư góp ý "Điều em muốn nói":** Thiết lập kênh tiếp nhận thông tin bảo mật (online và offline) để học sinh tố giác hành vi xâm hại hoặc bạo lực mà không sợ bị trả thù.

3. Công tác phối hợp liên ngành

- **Phối hợp với Công an địa phương:** Tổ chức ít nhất 01 buổi nói chuyện chuyên đề/học kỳ do cán bộ Công an trực tiếp chia sẻ về các vụ án thực tế.

- **Phối hợp với Gia đình:** Duy trì kênh liên lạc 24/7 (Zalo nhóm lớp) để thông báo ngay khi học sinh vắng mặt không lý do hoặc có biểu hiện sa sút học tập.

- Phổ biến Luật Trẻ em 2016, Luật An ninh mạng 2018 và các quy định về phòng chống ma túy.

- Hướng dẫn kỹ năng nhận diện và phòng tránh xâm hại tình dục (quy tắc 5 ngón tay, bảo vệ vùng nhạy cảm).

- Giáo dục về trách nhiệm hình sự của người từ đủ 14 đến dưới 18 tuổi đối với các tội danh nghiêm trọng theo Bộ luật Hình sự.

- Quản lý và theo dõi học sinh:

+ Xây dựng mô hình "Trường học an toàn", "Công trường an toàn giao thông".

+ Tăng cường công tác nắm bắt tâm lý học sinh thông qua phòng tham vấn học đường và phương châm "Nói trẻ nghe, nghe trẻ nói".

+ Phối hợp chặt chẽ với gia đình để quản lý học sinh trong và ngoài giờ lên lớp.

- Phòng chống tệ nạn và vi phạm pháp luật:

+ Cam kết "Nói không với ma túy, thuốc lá điện tử và bạo lực học đường".

+ Giám sát chặt chẽ các khu vực tiềm ẩn nguy cơ xung quanh trường học.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu:

- Thành lập Ban chỉ đạo, phân công trách nhiệm cụ thể cho từng bộ phận.

- Chịu trách nhiệm chung, ký ban hành kế hoạch và chỉ đạo các tổ chuyên môn thực hiện

2. Đoàn Thanh niên/TPT Đội:

- Đưa nội dung chấp hành pháp luật vào tiêu chí thi đua của các lớp.

- Tổ chức các buổi ngoại khóa, cuộc thi tìm hiểu pháp luật và sinh hoạt chuyên đề

3. Bộ phận Y tế/Tư vấn: Trực chiến tại phòng tham vấn để hỗ trợ học sinh khi có sự cố xảy ra.

4. Giáo viên chủ nhiệm: Thường xuyên trao đổi với phụ huynh, kịp thời báo cáo các dấu hiệu bất thường của học sinh.

5. Phối hợp địa phương: Liên kết với Công an phường/xã để tuyên truyền và xử lý các vụ việc liên quan đến an ninh trật tự trường học.

Trên đây Kế hoạch phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi năm học 2024 – 2025 (Giai đoạn 2026 - 2030) của Trường THCS và THPT Nguyễn Huệ; cá nhân và tổ chức có liên quan phối hợp thực hiện nghiêm túc, hiệu quả mục tiêu của kế hoạch./.

Nơi nhận:

- BGH;
- Các tổ chức đoàn thể;
- Tổ chuyên môn, Tổ văn phòng;
- Lưu: VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Nguyễn Thanh Thọ